Зарегистрировано
Министерством юстиции
Российской Федерации
19 июня 2003 года
Регистрационный № 4759

28 мая 2003 года № 1283-У
УКАЗАНИЕ

О порядке установления Банком России учетных цен
на аффинированные драгоценные металлы

В соответствии с Федеральным законом “О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)”
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2003, № 2, ст. 157) и статьей 331
Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32,
ст. 3340; 2002, № 22, ст. 2026) Банк России определяет следующий порядок установления учетных цен на
аффинированные драгоценные металлы (золото, серебро, платину и палладий) (далее — аффинированные
драгоценные металлы), применяемых для целей бухгалтерского учета в кредитных организациях.

1. Банк России каждый рабочий день в 14.00 часов по московскому времени устанавливает учетные цены
на аффинированные драгоценные металлы.

2. Учетные цены на аффинированные драгоценные металлы рассчитываются Банком России исходя из
действующих на момент расчета значений цен на золото, серебро, платину и палладий, зафиксированных на
лондонском рынке наличного металла “спот” в ходе стандартных процедур установления цен рынка,
уменьшенных на дисконт, равный среднему значению расходов для каждого вида драгоценных металлов по
поставке на международный рынок, и пересчитываются в рубли по официальному курсу доллара США к
российскому рублю, действующему на день, следующий за днем установления учетных цен.

3. Учетные цены на аффинированные драгоценные металлы применяются для целей бухгалтерского учета
в кредитных организациях, начиная с календарного дня, следующего за днем их установления, и действуют до
дня установления Банком России новых значений учетных цен включительно.

4. Учетные цены на аффинированные драгоценные металлы публикуются в “Вестнике Банка России”,
размещаются на сайте Банка России в сети Интернет по адресу: www.cbr.ru, направляются по каналам
банковской связи в информационное агентство “Рейтер”.

5. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования
в “Вестнике Банка России”.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ БАНКА РОССИИ С.М. ИГНАТЬЕВ